ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ THỦY NGUYÊN

Số:     /UBND-TM&MT

V/v tổng sinh môi trường nhân dịp kỷ niệm 70

năm Ngày giải phóng Hải Phòng và Lễ hội Hoa

phượng đỏ- Hải Phòng năm 2025 trên địa bàn

thành phố Thuỷ Nguyên

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨ VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thủy Nguyên, ngày     tháng 5 năm 2025

Kính gửi:

- Uỷ viên UBND thành phố phụ trách các xã, phường;

- Phòng Tài nguyên và Môi trường;

- Phòng Văn hoá- Khoa học và Thông tin;

- Trung tâm Văn hoá-Thông tin và Thể thao;

- Uỷ ban nhân dân các xã, phường;

- Các đơn vị thu gom, vận chuyển rác thải sinh hoạt.

Thực hiện Kế hoạch số 89/KH-UBND của Uỷ ban nhân dân thành phố

Thuỷ Nguyên ngày 25/4/2025 về việc tổng vệ sinh môi trường phục vụ các hoạt

động hưởng ứng, chào mừng kỷ niệm 70 năm Ngày Giải phóng Hải Phòng

(13/5/1955-13/5/2025) và Lễ hội Hoa Phượng Đỏ - Hải Phòng 2025. Để đảm

bảo vệ sinh môi trường, tăng cường thu gom, vận chuyển và xử lý rác thải phục

vụ các hoạt động hưởng ứng, chào mừng kỷ niệm 70 năm ngày Giải phóng Hải

Phòng(13/5/1955-13/5/2025) và Lễ hội Hoa Phượng Đỏ - Hải Phòng 2025; Uỷ

ban nhân dân thành phố Thuỷ Nguyên giao và yêu cầu:

1. Uỷ ban nhân dân các xã, phường

- Tổ chức phát động vệ sinh môi trường trên địa bàn, tập trung tại các trục

đường chính, trụ sở cơ quan, đơn vị; thông báo trên hệ thống loa truyền thanh,

tuyên truyền của xã, phường;

- Thu dọn, vận chuyển, xử lý toàn bộ rác thải tồn đọng trên địa bàn xã,

phường. Đặc biệt trên các tuyến đường tỉnh lộ 352, 359, đường quốc lộ 10,

đường Máng Nước, các tuyến đường cửa ngõ ra vào thành phố Thuỷ Nguyên;

- Tiếp tục duy trì công tác tuyên truyền cổ động trực quan theo Công văn

số 1021/UBND-VHKH&TT ngày 08/4/2025 của UBND thành phố về việc thực

hiện đợt tuyên truyền cổ động trực quan đặc biệt chào mừng kỷ niệm 70 năm

Ngày giải phóng Hải Phòng và các ngày lễ lớn trong tháng 5; thường xuyên

kiểm tra, tháo dỡ các khẩu hiệu đã hết thời hiệu tuyên truyền, tháo dỡ các biển

quảng cáo rao vặt, cờ, phướn cũ rách, hoàn thành xong trong ngày 10/5/2025.

- Giao trách nhiệm đến từng thành viên Uỷ ban nhân dân xã, phường; chỉ

đạo Bí thư chi bộ, Tổ trưởng tổ dân phố, Trưởng thôn, Trưởng ban công tác mặt

trận vận động, tham gia tổng vệ sinh cùng Nhân dân;

2

- Chỉ đạo các đơn vị thu gom, vận chuyển rác thải sinh hoạt và vận động

Nhân dân thực hiện tổng vệ sinh từ ngày 07/5/2025 đến ngày 09/5/2025 và duy

trì thường xuyên trong tháng 5/2025.

- Báo cáo kết quả bằng hình ảnh gửi về Phòng Tài nguyên và Môi trường

trước ngày 10/5/2025 để tổng hợp.

 2. Các đơn vị vận chuyển rác thải sinh hoạt trên địa bàn thành phố

- Phối hợp với các xã, phường thực hiện tổng vệ sinh từ ngày 07/5/2025

đến ngày 09/5/2025 và duy trì thường xuyên trong tháng 5/2025.

- Tăng cường phương tiện, nhân lực, tần suất vận chuyển trong ngày để

thực hiện công tác phân loại, thu gom, vận chuyển, xử lý rác thải sinh hoạt,

không để tình trạng rác thải tồn đọng làm ảnh hưởng đến mỹ quan, gây ô nhiễm

môi trường.

- Phối hợp chặt chẽ với các xã, phường tuyên truyền phân loại rác thải

sinh hoạt tại nguồn để làm giảm lượng rác thải sinh hoạt hữu cơ phải chôn lấp

tại Khu liên hợp xử lý chất thải rắn Gia Minh.

3. Phòng Văn hoá- Khoa học và Thông tin, Trung tâm Văn hoá-

Thông tin và Thể thao

- Thực hiện công tác tuyên truyền thường xuyên trên Cổng thông tin điện

tử thành phố Thuỷ Nguyên và các trang fanpage chính thức trên mạng xã hội về

Kỷ niệm 70 năm Giải phóng Hải Phòng, Lễ hội Hoa Phượng đỏ Hải Phòng năm

2025 và các ngày lễ lớn trong tháng 5 đồng thời thông tin tuyên truyền phát

động đảm bảo vệ sinh môi trường trước, trong và sau đợt kỷ niệm.

4. Phòng Tài nguyên và Môi trường

- Kiểm tra, giám sát, hướng dẫn các xã, thị trấn, các đơn vị triển khai thực

hiện tốt công tác vệ sinh môi trường trên địa bàn;

- Tổng hợp báo cáo kết quả về UBND thành phố để kịp thời chỉ đạo.

5. Đề nghị các đồng chí Uỷ viên UBND thành phố phụ trách các xã,

phường trực tiếp kiểm tra, đôn đốc các đơn vị thực hiện.

Uỷ ban nhân dân thành phố yêu cầu Uỷ ban nhân dân các xã, phường; các

đơn vị thu gom, vận chuyển, xử lý rác thải sinh hoạt; Phòng Tài nguyên và Môi

trường; các đơn vị liên quan nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, PCT Nguyễn Trung Hiếu;

- UBND các xã, phường;

- Các phòng:TN&MT, VH-TT và TT;

- Trung tâm VHTT và TT;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Trung Hiếu

3

		2025-05-06T16:49:28+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Trung Hiếu <nguyenhieu@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-05-06T17:04:31+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ THỦY NGUYÊN <ubthuynguyen@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-05-06T17:04:31+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ THỦY NGUYÊN <ubthuynguyen@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-05-06T17:04:32+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ THỦY NGUYÊN <ubthuynguyen@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!